Superest Noemi, cui fames exilium, mariti mors viduitatem, filiorum interitus orbitatem attulerat. | Huic triplici vulnere accesserat sarcina duplex: senectus ac
 LB 746 paupertas, vtrumque graue onus iuxta mundum. Sed inuenit officii mercedem
 141 apud Ruth nurum suam, quae socrum loco parentis habuit adeoque dilexit, vt relicta patria, cognatis, amicis, denique diis ac religione maiorum anum ac pauperem sequuta sit. Noemi consilio Ruth inuenit maritum ac rursus puellae beneficio Noemi repperit et domum et alimoniam, denique pro filiis nepotem dulcis-
 145

simum nomine Obed, auum Dauid regis. Ruth enim puerum natum statim posuit in gremio Noemi, ne sibi videretur sterilis, sed haberet solatium restituti generis. Nec aliter ex nuru sua suscepit filium quam Sara ex ancilla, sed felicius.

Itaque Noemi puero nato nutricem ac gerulam praebat, quemadmodum
 150 habet historia. Nec vaticinio carebat mulierum gratulatio. Sic enim loquuntur:
Benedictus Dominus, qui non est passus, ut deficeret successor familiae tuae, et voca-
retur nomen eius in Israhel, et habeas, qui consoletur animam tuam, et enutriet
senectutem tuam. De nuru enim tua natus est, qui te diligit, et multo tibi melior est,
 155 *quam si septem haberes filios.* Quin et vicinae mulieres gratulantes illi dicunt:
Natus est filius Noemi. Etiam charissimos affectus non grauebatur illi cedere Ruth.
 Quin et ante quicquid in messe collegerat, deferebat ad socrum suam, ciborum
 etiam reliquias illi seruans, suo genio nonnihil detrahens, vt sufficeret alterius
 egestati. Adeo Deus non destituit viduas, *quae verae viduae sunt.* Si non inue-
 niunt geniturae praemium a liberis, reperiunt educationis et institutionis merce-
 160 dem ab alienis. Non habebat Noemi coniugii spem nec liberorum solatium, sed
 tamen Moabitidis humanitate factum est, vt nec maritum nec liberos desideraret.

Minimo alitur vidua sobria. Proinde quae viduam adolescentiae suae formatri-
 cem nutrit, multo minus reponit quam accepit. Praecipit Paulus, vt qui catechi-
 zatur, communicet catechistae suo in omnibus bonis nec putat esse magnum, vt
 165 qui seminarunt spiritualia, metant carnalia. Ruth pietatem merito praedicamus,
 quod potuit praemii retulit socru, plura factura, si licuisset. Sed quanto plus est,
 quod accepit a socru? Illius magisterio didicit gentium deos esse daemonia, didi-
 cit vnum colendum esse Deum, qui condidisset ac moderaretur vniuersa. Didice-
 rat venturum iuxta prophetarum oracula Messiam, qui destructis omnibus simu-
 170 lachris omnes orbis nationes vocaturus esset ad salutem aeternam, itaque ex
 oleastro insita est in oliuam, ex Moabitude facta est Israhelitis, ex cultrice daemo-
 niorum ancilla Dei viui. Postremo eo dignitatis euecta est, vt nomen illius in
 genealogia Christi decantet ecclesia summique regis ac prophetae proauia cele-
 bretur. Quae merces huic officio par rependi poterat? Iam mihi huius viduae sin-

109 Sareptena* A: om. BAS LB.

110 Israhelitis A BAS: Israelitis LB.

111 Israhelitae A BAS: Israelitae LB.

104 Praecipit ... Israel Iudic. 4, 6.

109-131 Prodeat ... adegit Cf. 1. Chr. 17, 8-16;
 Hier. Epist. 22, 32; 44, 16.

132-137 Ex ... interpellare Cf. Mt. 15, 21-28;
 Mc. 7, 24-30.

139 Noemi Cf. Rth. 1, 1-5; Ambr. De viduis 6, 33,
 Migne PL 16, 257 C-258 C; Hier. Epist. 39, 5.

151-154 Benedictus ... filios Rth. 4, 14-15 (enu-
 triat senectutem de ... quae te diligit ... tibi
 est melior).

155 Natus ... Noemi Rth. 4, 17.

157 suo genio Cf. Adag. 1374 (Indulgere genio),
 ASD II, 3, p. 381 sq.

132 Cananaea* A: om. BAS LB.

139 Noemi* A BAS LB.

171 Israhelitis A BAS: Israelitis LB.

158 quae ... sunt 1. Tim. 5, 3.

163-165 Praecipit ... carnalia Cf. Gal. 6, 6-8:

"Qui se catechizat in omnibus bonis. Nolite
 errare: Deus non irridetur. Quae enim
 semina serit homo, haec et metet".

170-171 ex oleastro ... oliuam Cf. Rom. 11, 17:
 "tu autem cum oleaster esses, insertus es in
 illis, et socius radicis et pinguendis oliuae
 factus es".

173-174 summique ... celebretur Cf. Mt. 1, 5:
 "Salmon autem genuit Booz de Rahab. Booz
 autem genuit Obed ex Ruth".

175 gularem prudentiam contemplare. Quum repetit patriam, vtraque nurus offert se comitem. Verum illa diu recusans tentat illarum constantiam, multum dissimilis scribarum et Pharisaeorum, quos reprehendit Dominus, quod circumirent *mare et aridam*, vt facerent *unum proselytum*, quumque venati essent, facerent illum duplo filium geennae.

180 Nullus humanis artibus aut promissis humanis alliciendus est ad religionem christianam, nec ad professionem continentiae aut aliud simile vitae genus, nec statim habenda fides primis mortalium affectibus, praesertim adolescentium aut puellarum. Sed diu suspendendi sunt, vt probetur spiritus, an ex Deo sit. Praestat enim non aggredi quam post manum admotam aratro ad relicta respicere.

185 Nam humanae cupiditates aut refrigescunt mora aut vertuntur in diuersum. Contra sancta desideria, quae immitit Christi Spiritus, dilatione magis ac magis accenduntur et calcis in morem, si dissuadeas ac repugnes, velut infusa frigida vehementius efferuescunt. Quo gruius etiam peccant, qui rudem ac simplicem aetatem non solum blanditiis ac dolis, verumetiam minis ac terculamentis

190 impellunt in nassam, vnde non patet reditus. Quid euenit? Orpha, cui nomen a superbia, reuersa | est ad deos suos. Ruth, quae festinantis habet vocabulum, magis accensa dissuasionem redditaque alacrior properauit in Bethleem. Ostendit illis desperationem coniugii ex ipsa, ostendit tenuitatem suam magis etiam

LB 747 aggrauandam infelicitium consortio. Non erat haec dissuasio, cupiebat enim ambas ad Dei veri cultum conuerti, sed exploratio. Reuersa est, quae non fuerat

195 perseueratura, si venisset. Ea dimissa rursus ad illius exemplum hortatur Ruth, nec recipit profectionis comitem nisi satis perspecta puellae constantia.

Haec non vulgaris prudentiae specimen habent. Hic mihi rursus contemplare singularem mulierculae pietatem. Vt socrui suppeditet alimoniam, vltro se

200 confert in messem alienam, collectura spicas post terga metentium. Id enim Mosaicae legis humanitas indulgit pauperulis. Non se vertit ad improbum quaestum, nec puduit extremam profiteri inopiam, nec piguit peregrinam inter ignotos colligere. Pudorem naturalem vicerat pietas. Id quantum abest a publica mendicitate? Quae hoc sustinuit facere, non recusasset vel hostiatim rogato pane

205 subuenire socrui. Nec id tamen ausa est nisi petita venia. Tanta erat iunioris erga maiorem reuerentia, tantus animorum consensus, quum hodie tam raro conueniat inter socrus et nurus etiam viuus maritis.

Huius puellae pietatem ne mors quidem coniugis aboleuerat. Dedit euidentius obedientiae specimen, quum iussa furtim se abiicit ad pedes Boos dormientis in

210 agro. Ne qua libidinis suspitio hic obrepat animo cuiusquam, tota res numinis dispensatione geritur, nec quaeritur voluptas, sed generis posteritas, quod ad Noemi quidem adinet. Quod ad Ruth autem captatur maritus, qui socrum alat, quaeritur proles, quae vetulam soletur ac foueat, quoque longius absit omnis suspitio, ex hoc coniugio Christus nasci voluit. Non erat haec humana calliditas, sed

215 Dei voluntas. Verum id facere iussa Ruth, quod improbitatis speciem prae se ferebat cuiusque exitus poterat esse parum felix, ni in virum bonum incidisset, nihil tamen responsat socrui, '*Sed quicquid*', inquit, '*praeceperis, faciam*'. Non interim

220 pudet filias christianas immorigeras esse christianis matribus, quum hunc animum Moabitis praestiterit socrui? Soluta erat affinitas, at viguit charitas. Mors abrumpit coniugii vincula, sed verus amor finem non habet, solus manens etiam post obitum. Non iam vt socrum, sed vt matrem ac magistram obseruabat.

225 Perpetuum est, quicquid Spiritus Christi conglutinat. Temporarium est, quicquid humanum est. Tales oportet esse socrus omnes erga nurus suas, vt abducant eas a Moabitis, hoc est a iuuenilibus affectibus et adducant in Bethleem, id est domus panis. Panis autem est sermo diuinus, qui est ipse Christus Iesus; hoc saturatae feliciter parient foetum Christo dignum. Id vero socrus efficient, si sic se gesserint erga puellas, vt virtutis ergo et amentur et timeantur. Vulgus autem hodie tales se praebent nuribus, vt merito despiciantur. Nam vitae integritas conciliat autoritatem, officia beneuolentiam. At illae quum exemplis dissolutae vitae ad similitudinem morum inuitent nurus, quoties iratae volunt quod libet imperare, tum demum se socrus et anus esse meminerunt omniaque miscent iurgiis, si minus dicto pareatur. Idem vsu venit matribus secus quam oportet educantibus liberos suos. Impudenter exigunt pietatem ab his, quos diuersa docuerunt.

235 Quam multa nos docuit haec beata Noemi, sed quo propius inspicimus, hoc plura sese aperiunt exempla virtutum Ruth, nihil aliud edisse legitur in agro praeter polentam, quam sibi fecerat, et ne putes omnino nihil fuisse deliciarum, permissu Boos intinxit buccellam panis in acetum atque huius epuli reliquias detulit Noemi. Nulla virtus familiarior esse debet viduis quam sobrietas ac frugalitas. Habes huius viduae apparatus, si potum quaeris. Boos permittit illi sitiendi ire ad sarcinulas et bibere de eadem aqua, vnde biberent illius pueri.

LB 748 Dicet mihi quispiam: 'Hunc tam exilem victum non conuenire omnibus'. Fateor in quibusdam aliud postulare coelum, in aliis cor|poris habitum, in nonnullis educationem et velut in naturam versam consuetudinem at nulli non licet sobriam agere vitam. Quae nisi adsit, periclitatur pudicitia simul cum fama. 245 Paula, mater Eustochii, quum et anus esset et aegrotata, tamen ad bibendum vinum nec Hieronymi monitis nec autoritate praesulis perPELLI potuit. Quid igi-

175 offert *A BAS*: effert *LB*.
177 *Matth. 23* A BAS LB*.

179 *geennae A BAS*: *gehennae LB*.
180 *alliciendus BAS LB*: *allicendus A*.

176–179 *multum ... geennae Cf. Mt. 23, 15*:
"Vae vobis scribae et Pharisei hypocritae,
quia circuitis mare et aridam, vt faciatis
vnum proselytum, et cum fuerit factus, faci-
tis eum filium gehennae duplo quam vos".
180–183 *Nullus ... ex Deo sit Cf. par ex. Coll.*
(Pietas puerilis), *ASD I, 3, p. 179, ll. 1782–1791*.
184 *post ... respicere Cf. Lc. 9, 62*: "Nemo mit-
tens manum suam ad aratrum, et respiciens
retro, aptus est regno Dei".
190–191 *Orpha ... suos Rth. 1, 14–15*: "Orpha
... en reuersa est cognata tua ad populum
suum et ad deos suos".

191–192 *Ruth ... Bethleem Cf. Rth. 1, 23*.
199–216 *Vt socrui ... parum felix Cf. Rth. 2–3*.
217 *Sed ... faciam Cf. Rth. 3, 5*.
224–225 *Bethleem ... domus panis Cf. pour*
l'interprétation du nom Hier. *Epist. 108* (Ad
Eustochium Epitaphium Paulae), 10: "Salue,
Bethlem, domus panis, in qua natus est ille
panis, qui de caelo descendit".
232–234 *Idem ... docuerunt* Pour des idées ana-
logues, cf. *Inst. christ. matrim.*, p. 230, l. 18
sqq.
240–241 *Boos ... pueri Cf. Rth. 2, 15*.
246–247 *Paula ... potuit Cf. Hier. Epist. 108, 21*.

tur frontis esse dicemus quibusdam viduis, quae bonam diei partem opiparis
 conuiujs et comotationibus consumunt, quarum fastidijs vix vlla coquorum
 250 industria satisfacit?

Non libet a Noemi discedere. Video non frustra scriptum esse, quod ipsa sibi
 commutarit nomen. Quum enim reuersa in patriam audisset populi voces: *Haec*
est illa Noemi. Quur, inquit, vocatis me Noemi, id est pulchram, rectius vocaturi
Mara, id est amaram, quoniam afflixit me Dominus. Indecorum est viduis formae
 255 laudem captare a populo. Quae comptae prodeunt, quae fucis oblitae, quid aliud
 venantur quam audire: *haec est illa Noemi?* Quae si professae sunt continentiam,
 turpiter pugnant cum voto suo. Si non professae sunt, tamen praeter decorum est
 viduam ambire virum, quam magis ambiri conuenit. Vt affectus pares sint inter
 sponsum et sponsam, tamen proprie decet eum sexum verecundia. Virorum est
 260 ambire, mulierum ambiri vel rapi potius. Nam prisci quo succurrerent sponsa-
 rum pudori, solennem morem commenti sunt, vt sponsus virginem e sinu matris
 veluti raptam abduceret. Quod si virginibus indecorum est ambire coniugem,
 quanto magis hoc dedecet viduam? Ambit autem quaecunque se colit virorum
 oculis, quae frequens in publico est. Quamdiu viuunt maritus, licet esse Noemi;
 265 habet enim, cuius oculis se comat. Mortuo viro nihil superest, nisi vt animi spe-
 ciem commendet oculis Dei, quibus nihil videtur pulchrius quam facies ac vestis,
 modestiam, pudicitiam mundique contemptum prae se ferens.

Dicit quispiam: 'in luctu viuere non est viuere'. Immo si beato Paulo credi-
 mus, *vidua in delitijs viuens non est viuua, sed mortua.* Deinde nullus christianus
 270 excusate viuunt in delitijs, quum omnium vita nihil aliud sit quam exilium, quam
 militia laborum ac discriminum plena, sed tamen si non temperat animus a deli-
 tijs, excusatus his indulget mulier viro nupta quam vidua. Et ad viduitatis pro-
 fessionem nulla cogitur, quo foedius est ab eo resilire, quod volens tibi delegeris.

Postremo Noemi, quae verso nomine coepit esse Mara, non tam abiecit deli-
 275 cias, quam commutauit. Si relicta conferas cum receptis, bone Iesu, quam ingens
 discrimen. Quanto corpore praestantior est animus, tanto suauiores, synceriores
 constantioresque sunt spiritus quam carnis delitiae. Inaestimabile gaudium est,
 quod Christus sponsus inspirat mentibus, quae se totas ipsi dedicarunt. Sed fin-
 gamus viduarum luctum nullo interim solatio deliniri, quis sanus non fateretur
 280 exigui temporis luctu bene gaudium emi sempiternum?

Iam si non poenitet nos fructus, quem ex Noemi contemplatione cepimus, age
 redeamus ad pulcherrimum spectaculum fortissimae Maccabaeorum fratrum
 matris, cuius nomen ignotum est apud homines, sed multo feliciter inscriptum
 est libro vitae. Eaque summa laus est apud christianos ex benefactis nullam venari
 285 laudem. Quod si rerum vocabulis insigniuntur interdum homines, qui virtute
 quapiam aut vicio praecelluerunt, optimo iure hanc vel Eusebiam vel Carteriam
 dixeris.

Adeste viduae et auscultate, quid haec vos beata doceat vidua. Praecipua virtus
 vel coniugarum vel viduarum est recte educare liberos. Quod quidem officium
 290 tanti aestimat apostolus, vt eo declaret pensari primae matris culpam, quae viro

dux fuit ac magistra praeuaricationis ac prius mortem peperit omnibus quam foetum. Sic enim scribit Timotheo: *Adam non est seductus, sed mulier seducta in praeuaricatione fuit; salua tamen fiet per generationem filiorum, si permanserint in fide et dilectione et sanctificatione cum sobrietate*. Habetis matres formam instituendi liberos non ab Aristotele aut Xenophonte, sed ab apostolo, per cuius os vobis loquitur Deus. Elementa christianae institutionis est fides, vt dictum est, quae mox teneris animis a parentibus est instillanda, huic adhaeret charitas quasi fidei ministra. Mox quoniam in actionibus vitae multa incidunt, quae per occasionem inquinant hominem, adhibetur sanctificatio, quae constat fuga vitiorum et exercitatione piorum operum. Sanctum enim ac purum esse non potest, quicquid non proficiscitur ab his fontibus, fide et charitate. At in bonis operibus nemo perseuerat, nisi adsit sobrietas, quae comites habet modestiam, ieiunium et precationem. Mediis virtutibus insidiatur arrogantia; cui si locus datur, collabuntur omnia. Luxus autem magister est malorum omnium, hunc excludit ieiunium. Nec ad precandum sumus idonei, si corpus habeamus grauatum crapula et somnolentia.

Hae sunt artes, quas matres tradere debent suis liberis, si volunt salutem aeternam consequi, quae tamen illis non promittitur, nisi in his perseuerauerint liberi. Prima cura est docere, quae sunt optima. Secunda curare ne improborum

252–254 *Haec ... Dominus* Cf. *Rth.* 1, 19–21: “Dicebant mulieres Haec est illa Noemi; quibus ait, ne vocetis me Noemi id est pulchram, sed vocate me Mara, hoc est amaram, quia valde me amaritudine repleuit Omnipotens”.

257–260 *tamen ... potius* Pour des idées analogues, cf. *Hier. Epist.* 123, 4; cf. aussi *Inst. christ. matrim.*, p. 80, ll. 467 sqq.; *Virg. et mart. comp.*, LB V, 592.

264–267 *Quamdiu ... se ferens* Sur ce sujet cf. *Tert. De cultu feminarum*, Migne *PL* 1, 1303 sqq.; *Cypr. De habitu virginum*, Migne *PL* 4, 440–464; *Hier. Epist.* 54, 8 et 11; cf. aussi 1. *Tim.* 2, 9.

269 *vidua ... mortua* 1. *Tim.* 5, 7 (“Nam quae in deliciis est, viuens mortua est”).

270–271 *omnium ... plena* Cf. *Iob* 7, 1; 1. *Tim.* 1, 18; 2. *Tim.* 2, 4; 2. *Cor.* 5, 4; 2. *Petr.* 1, 13; 1. *Petr.* 1, 17; *Cic. Cato* 23, 83–84. On rencontre les mêmes idées chez *Er.* cf. par ex. *Coll.* (Conuiuium religiosum), *ASD* I, 3, pp. 252–254, ll. 634–696; *De praep. ad mort.*, *ASD* V, 1, p. 342, l. 51; *Adag.* 3974 (Vita hominis peregrinatio), *ASD* II, 8, p. 258.

274 *Noemi ... Mara* Cf. *Rth.* 18, 20: “Ne vocetis me Noemi id est pulchram, sed vocate me Mara hoc est amaram”.

278 *Christus sponsus* Cf. l’expression analogue dans *Inst. christ. matrim.*, p. 70, ll. 239–241: “sponsus Christus sponsae suae ... reliquit”.

282–283 *spectaculum ... matris* Cf. 2. *Mcc.* 7. 284 *libro vitae* Cf. *Ap. Ioh.* 3, 5; 21, 27; 22, 19.

286 *Eusebiam* La pieuse.

Carteriam Persévérance (καρτερῶ, καρτερία).

292–294 *Adam ... sobrietate* 1. *Tim.* 2, 14–15 (mulier seducta ... saluabitur autem per filiorum generationem).

295 *ab Aristotele aut Xenephonte* Peut-être *Aristot. Eth. Nic.*, *Xen. Oec.* Cf. *Inst. christ. matrim.*, p. 83, l. 551: “docuerunt autores grauissimi Xenophon et Plutarchus”; pp. 143–144, ll. 91–100: “Aristoteles, Xenophon, Plutarchus Christum non agnouerunt ... Quid autem Xenophon? Apud quem quum Socrates interrogasset Isomachum”.

296 *vt dictum est* Cf. *supra*, p. 298, l. 57 sqq.

302 *sobrietas ... modestiam* Cf. *Enchir.*, Holborn, p. 55, ll. 15–16.

303 *arrogantia* Cf. *Enchir.*, Holborn, pp. 39–40, l. 35 sqq.

307–312 *Hae sunt ... deseruerint* Cf. *Eph.* 6, 4: “Et vos patres nolite ad iracundiam prouocare filios vestros, sed educate illos in disciplina et correptione Domini”. Cf. aussi 1. *Tim.* 2, 15.

309–318 *Prima ... contemnunt* Cf. *De pueris*, *ASD* I, 2, p. 25, ll. 5–8 et passim pour les mêmes idées.

310 conuictu et hortatu pelliciantur ad deteriora. Euentus quidem rei non est paren-
tibus in manu, sed tantum habet ad hoc momenti parentum vigilantia, vt Paulus
illis imputandum putet, si pietatis studium deseruerint. Qui fieri potuisset, vt
septem adolescentes sua corpora tanta animi praesentia traderent in omnem car-
nificinam, nisi hoc sanctissima mater illis a teneris annis instillasset ac penitus
315 infixisset milies oppetendam mortem potius quam violandam Dei legem; felicis-
sime mori, qui sic occiderentur, nec horum perire corpora, quae in resurrectione
multa cum gloria sint recepturi. Haec quoniam vna cum lacte matris imbiberant,
infractis animis tyrannum detestantur, tormenta contemnunt.

Ad hoc exemplum vocentur matres, quae sibi mire videntur amare liberos,
320 quum re vera oderint, dum liberos suos assuefaciunt cibus lautioribus, vt prius
sapiant palato quam animo, prius linguae iudicio valeant, quam loquantur,
docent superbire cultu, docent nequitiam, si quid nequiter fecerint aut lasciuie
dixerint excipientes osculo. Mox vbi ad pubertatem peruenerint, fauent libidini
et ad nequitiam luxumque sumptum suppeditant, abunde doctos arbitantes, si
325 belle saltarint, si lepide se gesserint in comotationibus, si nec aleae, nec vllius
inepti lusus fuerint imperiti. O matres omnibus nouercis nocentiores. Quid aliud
optaret hostis filiis vestris quam vos facitis? Non lubet hic commemorare quas-
dam, quae, quod dictu etiam est abominabile, filias suas ad quaestum prosti-
tuunt, quae e matribus transierunt in lenas, quas equidem nec inter matres nec
330 inter homines numerarim, sed inter portenta.

Nec satis est verbis praescribere liberis, quod facto sit opus. Quicquid parentes
faciunt testibus liberis, hoc illos docent. Natura rudem illam aetatem pronam ad
imitationem finxit. Exprimet, quicquid viderit, etiam priusquam dignoscat, quid
rectum, quid prauum. Sic igitur matres oportet omnem vitam suam componere,
335 vt quicquid agunt, praesertim in conspectu liberorum, pietatis sit exemplum.
Quae curant, vt pueri siue puellae literis ac liberalibus disciplinis instituantur,
meo iudicio probandae sunt. Variis modis occupanda est aetas illa lubrica et, vt
ait Flaccus, *cereae*, ne prolabatur ad turpia et humanae disciplinae fingunt exco-
luntque ingenium, et grauiorum rerum cognitioni praeparant. Nec eas improba-
340 rim, quae, licet res familiaris angusta non sit, tamen liberos opificium aliquod
docendos curant. Hoc pacto excluditur ocium, res cum primis noxia omnisque
turpitudinis magistra. Deinde si quis casus ad egestatem perpulerit, *artem quaeuis
alit terra*, vt vetus habet prouerbum. Sed nihil prius, nihil accuratius discendum
est quam pietas, in qua per omnem vitam proficiendum est, cuius vsus ad extre-
345 mum vsque nos prosequitur halitum. Huius mulieris adolescentes mortem et
morte duriores cruciatus poterant contemnere, et nostri iuuenes, quam nihil
habent animi masculi aduersus voluptates, aduersus iram et reliquas cupiditates.
Quid in causa? Quid nisi diuersa institutio? |

1.B 750 Nunc, si videtur, fortitudinem huius foeminae contemplemur. In annalibus
350 repertum est multos fuisse parentes, qui sui corporis cruciatus fortiter tulerunt,
filiorum cruciatus ferre non sustinuerunt. At haec mulier toties torta, toties mor-
tua in filiis suis, manet inuicta quumque iam producendus esset vltimus natu

minimus, flecti coepit animus tyranni. Mouit illum aetas, cui parcunt et ferae.
 Mouit indoles amabilis. Adhibetur mater, admonetur, vt saltem vnus saluti
 355 consulat, vel sibi parcat vno incolumi, ne prorsus orba viuat. Quid hic nostra
 virago? Magis sibi metuit a regis clementia quam a saeuicia. Verita est, ne mollior
 aetas vel territa fratrum horrendis exemplis vel delinita tyranni blandiciis vitam
 corporis iactura pietatis pacisceretur. Profitetur se pro virili consulturam incolumi-
 360 mitati adolescentis. Nec mentita est, venit, fortissimis verbis hortata est, vt fra-
 trum exemplum imitaretur et corporis interitu salutem aeternam mercaretur.
 Non potuit filio dare consilium melius. Adhibita sunt exquisitoria supplicia, quae
 nihil aliud effecerunt, nisi vt adolescentis virtutem illustrarent. Haec siccis oculis
 spectauit mulier, spectauit mater, spectauit vidua. An non amabat filios suos? Et
 maxime. Sed naturae pietatem vicit pietas in Deum. *Clauus clauum pepulit*, fer-
 365 reum adamantinus. Amabat filium vehementer, sed prudentius quam matrum
 vulgus solet. Si filii metu suppliciorum deseruissent legem, tum vere perissent,
 tum illa luctum inconsolabilem suscepisset. Nunc illorum salutem in tuto collo-
 catam sciebat. Nunc demum sibi tuto gratulabatur, quod tales genuisset. Quid
 ego nunc laudem, quod in se prouocauit tyranni crudelitatem, vt ipsis filiis adde-
 370 retur? Vix credibile est foeminam diros cruciatus ac mortem contemnere. At
 multo plus erat, quod passa fuerat in filiis.

Vbi nunc sunt matres, quae lugendi filium extinctum nullum faciunt finem?
 Tum lugendum est, quum filius perit in pugna, in crapula, quum perit impoeni-
 tens scelerum, quum perit nec confessus admissa, nec absolutus a sacerdote, nec
 375 reliquis ecclesiae sacramentis instructus ad emigrandum, quum iuxta vaticinium
Hieremiae asini sepultura sepelitur putrefactus et proiectus extra portas Hierusalem.
 Imo tum erat lugendus filius, quum perditam ageret vitam. Tum enim vere mor-
 tuus ac sepultus erat. Si moritur adolescens, quantus eiulatus? 'Indignum facinus,

312–318 *Qui ... contemnunt* Cf. 2. Mcc. 7.

314 *a teneris annis* Cf. *Adag.* 652 (A teneris vnguiculis), *ASD* II, 2, pp. 178–179.

317 *cum lacte matris* Cf. *Adag.* 654 (Cum lacte nutricis), *ASD* II, 2, p. 180.

319–330 *Ad hoc ... portenta* Cf. *De pueris*, *ASD* I, 2, p. 35, l. 10 sqq.

332–330 *Natura ... finxit* Cf. *De pueris*, *ASD* I, 2, p. 48, ll. 2–5: "Nam in hoc ipsum infantiae peculiarem quandam, vt modo dicebam, imitandi libidinem addidit"; *Inst. christ. matrim.*, cf. p. 234, l. 126: "Imitandi vis peculiariter inest pueris".

337 *aetas illa lubrica* Pour la collocation 'lubrica aetas' voir LS, s.v. lubricus.

338 *cerea* Cf. Hor. *Carm.* I, 13, 2: "cerea Telephi laudas bracchia".

342–343 *artem ... terra* *Adag.* 633 (Artem quaeuis alit terra), *ASD* II, 2, pp. 158–160.

343–344 *nihil accuratius ... pietas* Cf. *Inst. princ. christ.*, *ASD* IV, 1, p. 142, l. 215 sqq.

349 *fortitudinem huius foeminae* Cf. 2. Mcc. 7.

350–351 *multos ... non sustinuerunt* Cf. *Virg. et mart. comp.*, *LB* V, 595 C–D: "Parentes atrocius torquentur in liberis quam in se ipsis. Nouit hoc et tyrannorum ingeniosa crudelitas, qui quod tormentis extorquere non possunt, a parentibus extorquent tortis in illorum conspectu filiis. ... Saluae felicissima virago, quae viris omnibus fortitudinis exemplum dedisti."

362 *siccis oculis* Cf. Hor. *Carm.* I, 3, 18.

364 *Clauus clauum pepulit* Cf. *Adag.* 104 (Clauum clauo pellere), *ASD* II, 1, p. 218.

364–365 *ferreum adamantinus* Cf. *Adag.* 643 (Adamantinus); *Adag.* 644 (Ferreus), *ASD* II, 2, pp. 170–174.

376 *asini ... Hierusalem* *Ir.* 22, 19 (sepultura asini).

380 perit ante diem, in ipso flore' et impia lamentatio vix a conuitiis in Deum temperat. O animos plusquam ethnicos! Quum nequitiam discit ante diem, quum scortatur, quum ludit aleam, quum excurrit in militiam ante diem, tum quum res omnem postulet eiulatum, applauditur etiam. Mors corporis si fortiter christiani sumus, omnino lugenda non est; si quomodocumque christiani, breuis luctus dandus est infirmitati sortis humanae.

385 Huius igitur fortissimae viraginis exemplo, foeminae, deponite mentis imbecillitatem, sumite masculos animos, ne vos deiiciat sexus infirmitas. In Christo enim *nec mas est nec foemina, sed noua creatura*. Adolescentes erant et illi beati Maccabei, sed virile robur addiderat fides. Mulier erat et illa, sed vbicumque adest Christi spiritus, ibi naturae habitus naturae cedit conditori. Hoc exemplum
390 eo debet acrius habere calcar extimulandis animis ad religiosam liberorum educationem, quod Iudea tale praestiterit. Non nouerat Christum nisi prophetarum vaticiniis per inuolucra promissum, audierat a Phariseis futuram resurrectionem, at nondum *resurrexerat Christus primitiae dormientium*. Quid igitur facere decet mulieres christianas, quibus tanto clarius per Euangelium illuxit veritas, quibus
395 tot praeceptis, tot exemplis aperta est via, quibus vberior Domini gratia parata est, si se illi praebeant?

Haec abunde sufficiebant ad viduarum instructionem, Maria, viduarum decus. Sed lubet per singulas recurrere excerpturis, quid in quaque compererimus exitium. Rursum itaque contemplemur beatissimam animum Annam Phanaelis
400 filiam, senio lusciosam, sed oculis animi perspicacissimam, frigidam annis, sed |
LB 75I *spiritu feruentem*. Habebat enim prophetiae donum. Videtis esse verum, quod ait Paulus, *in Christo non esse discrimen personarum, sed nouam esse creaturam*, quisquis Christo insitus est. Quid sublimius prophetis? Horum dignitati aequata est mulier, quae *πρόδρομον*, vt ita loquar, seruatoris praestitit priuatim eum pronun-
405 cians, quem paulo post Ioannes publice praedicabat: *septem annis vixerat cum marito a virginitate sua*. Eo defuncto perseuerauerat in viduitate sua vsque ad annos octoginta quatuor.

Primum illud animaduertendum, quod haec Anna virginitatem suam ad maritum pertulerat, id quod haud scio, an hodie faciant omnes, quae tamen passis
410 capillis nubunt. Quumque paucis annis marito conuixisset nec ex eo suscepisset liberos, (nam prolis nulla fit mentio,) tamen puella non iterauit coniugium, sed totum animum ad amorem Messiae venturi transtulit, facile declarans, quod primum marito nupsit obedientiae fuisse, non propositi. Etenim si placuisset vsus coniugii, repetisset etiamnum puella. Sed quare temperauit a repetendo coniugio?
415 Num vt liberius viueret soluta a iugo viri? Siquidem haec, vt dixi, causa multas inuitat ad perpetuum coelibatum, quas Paulus non agnoscit pro viduis, sed mauult eas nubere ac matresfamilias fieri. Ea demum vere vidua est, quam amor pietatis retrahit a matrimonio. Quae res igitur persuasit huic puellae coelibatum?

Indicarat Spiritus huic viduae futurum, vt ipsa viua nasceretur ille tot seculis
420 expectatus infans. Huius expectatione negligebat quicquid habet hic mundus voluptatum, hac spe nec sensit iuuentutis titillationem nec senectutis onus. Vbi

interim versabatur? Auscultate, viduae. Non in nuptiis, non in conuiuuiis, non in conciliabulis, non in alienis aedibus, sed vbi tandem? Lucas indicat, *non discedebat*, inquit, *a templo*. Iam eam excesserat aetatem, quam Paulus apostolus non excludit ab ecclesiae ministerio. Sed quid illic? Num oscitabat, num garriebat anilia? Nequaquam. Sed ieiuniis ac precationibus *seruiebat Domino nocte pariter ac interdiu*. Nouerat sanctissima mulier, cui rei dicatum esset templum, non prophanis fabulis, non ociosis deambulationibus, sed deprecationibus, iuxta illud quod Christus post e prophetis docuit: *domus mea domus deprecationis vocabitur*. Non potest precatio gratum esse sacrificium Domino, nisi adsit ieiunium ac vigilia. Et ideo additum est *die ac nocte*. Sacerdotes immolabant oues, boues, agnos et vitulos, haec immolabat spiritualement victimam, thymiama votorum, *sacrificium laudis*, seipsam hostiam rationalem ac puram et, si vis, holocaustoma cordis amore coelestium flagrantis. Ieiunat anus octoginta quatuor annos nata, vigilat assidue et non pudet viduas quasdam corpore vegeto, aetate florenti dormire in multum diem ac ne his quidem diebus abstinere a coena, quibus autoritas ecclesiastica indicat ieiunium? Et si quando ex more magis quam ex animo templum adeunt; aut dormitant aut garriunt aut ociosis cogitationibus tempus terunt. Loquebatur et Anna, sed quid loquebatur? De venturo Iesu. Quibus? Quibuslibet? Nequaquam. Sed *omnibus qui expectabant* remissionem Israel. Nondum erat

392 a Phariseis A: e Phariseis BAS LB.

398 singula A: singula BAS LB; compererimus A: comperimus BAS LB.

399 Anna Phanuelis* A BAS LB.

412-413 primum A: primo BAS LB.

379 *perit ante diem* Argument classique dans les consolations, cf. *De conscr. ep.*, ASD I, 2, p. 449, l. II sqq.

387 *nec mas ... creatura* Cf. *Gal.* 3, 27-28: "non est masculus neque femina"; *Gal.* 6, 15: "neque ... sed noua creatura".

390 *habere calcar* Cf. *Adag.* 147 (Calcar addere currenti), ASD II, 1, p. 264.

393 *nondum ... dormientium* Cf. 1. *Cor.* 15, 20: (Nunc autem Christus resurrexit a mortuis primitiae dormientium).

399 *Annam* Cf. *Lc.* 2, 36-38; Ambr. *De viduis* 4, Migne PL 16, 254-255; Aug. *De bono vid.*, Migne PL 40, 429-450 et fréquemment chez Hier., par ex. *Epist.* 54, 79 et 130.

401 *spiritu feruentem* *Rom.* 12, II.

402 *in Christo ... creaturam* Cf. *Gal.* 6, 15.

405-406 *septem annis ... virginitate sua* *Lc.* 2, 36 (vixerat cum viro suo annis septem a virginitate sua).

415 *liberius viueret* Sur le mariage comme état de servitude volontaire et sur la liberté de la femme célibataire cf. *Encom. matrim.*, ASD I, 5, p. 412, ll. 343-348; cf. aussi *Coll.* (Proci et puellae), ASD I, 3, p. 286, l. 315 et passim.

416 *Paulus* Cf. 1. *Tim.* 5, 14: "Volo ergo iuniores nubere, filios procreare, matres familias esse".

423-424 *non discedebat ... a templo* *Lc.* 2, 37.

424 *aetatem* Cf. 1. *Tim.* 5, 9: "Vidua eligatur non minus sexaginta annorum".

426-427 *seruiebat ... interdiu* *Lc.* 2, 37 (seruiens nocte ac die).

429 *domus ... vocabitur* Cf. *Mt.* 21, 13: "Domus mea domus orationis vocabitur".

431 *die ac nocte* Cf. *Lc.* 2, 37.

432-433 *sacrificium laudis* Cf. *Canon missae* (premier memento): "Memento Domine ... qui tibi offerunt hoc sacrificium laudis".

433 *hostiam ... puram* Cf. *Canon missae* (à l'élévation de l'hostie): "Hostiam puram, hostiam sanctam, hostiam immaculatam".

434-439 *Ieiunat ... quid loquebatur* Cf. *Lc.* 2, 37-38: "Et haec vidua vsque ad annos octoginta quattuor: quae non discedebat de templo, ieiuniis et obsecrationibus seruiens nocte ac die. Et haec ipsa hora superueniens, confitebatur Domino et loquebatur de illo omnibus".

440 *omnibus ... Israel* *Lc.* 2, 38 (redemptionem Hierusalem).

tempus, vt praedicaretur Christus *oportune et importune*, nec id conueniebat et mulieri et anui.

Et ecce iuxta promissionem euangelicam praemium pietatis. Duo loquebantur de Iesu: Simeon senex et Anna anus, et repertus est in medio ipsorum de quo loquebantur. Hoc erat quod illos tam diu remoratum fuerat in vita, vt viderent
 445 *Christum Domini*. Quantulum autem est, quod Annae contigit? Vidit infantulum. At nostrae viduae quanto vberius solatium inuenient in Iesu, si huc totum vertant animum, quibus totum Iesum exoculari quotidie licet: conceptum, natum, praedicatum, docentem, sanantem, crucifixum, resurgentem, discipulis
 450 apparentem, ascendentem in coelos, sedentem ad dexteram Patris. Totus amabilis est, quacunque illum parte contrectas, senties illum nihil nisi meras esse delicias, si eum sinui cordis admoueas.

LB 752 Dixerit aliquis: 'Aderat Annae prophetiae donum, quod nunc | vix vlli datur.' Nec enim opus est. At longe plus nobis patefecit Euangelium orbe toto coruscans, quam illi prophetiae spiritus. Et quisquis intelligit in Scripturis sensum
 455 mysticum, habet prophetiae donum. Quanquam nec hodie contractior est spiritus benignitas quam olim fuit, si modo promereamur et si res postulet. Paremus spiritui dignum hospitium, nec grauabitur adesse.

Amat mentes castas, puras, tranquillas ac modestas. Age transeamus hinc ad viduam illam pauperulam, ore Domini laudatam, quod exiguo munusculo vice-
 460 rit omnium diuitum magnifica donaria. Spectemus et nos cum Domino huius mulierculae pietatem, non tantum vt laudemus, verum etiam vt imitemur. Et ecce, quam multa nos docet brevis narratiuncula. Primum commendat benignitatem in pauperes, non in quoslibet, sed in eos per quos aedificatur templum
 465 Domini. Templum autem Domini est ecclesia. Quicquid confertur in pios vsus, mittitur in gazophylacium templi dominici, non solum quod datur in fabricam templi materialis, quanquam et hoc interdum recte confertur. Verum multo magis ad rem pertinent, quae significabat illud templum Hierosolymitanum. Paulus laudat benignitatem erga omnes quidem, sed potissimum erga *domesticos*
 470 *fidei*. Et inter hos discrimen est. Primitiae benignitatis debentur iis, qui nobis naturae vinculis iuncti sunt, vt liberis, nepotibus reliquisque cognatis. Et hic quoque pronior debet esse liberalitas in eos, qui pietati vacant, quam qui carni indulgent. Dandum est aliquid improbis, sed vt hominibus et vt viuant, non vt luxurientur. Nec est periculum si quando erret in persona benignitas. Si perdit
 475 suum beneficium qui accipit, non perdit charitas suum quod dedit. Quicquid amore Christi datur, templo datur.

Quid praeterea nos docet haec vidua? Docet nihil referre quantum largiaris, sed plurimum interesse quo animo largiaris. Homines aestimant munus precio, Deus aestimat affectu. Non est, o vidua, quod excuses rei familiaris angustiam;
 480 haec praeter duo minuta nihil habebat et totum hoc coniicit in gazophylacium. Quid? An non timebat sibi famem? Nam hoc titulo nunc sese frequenter excusant et diuites: 'Non dabo, ne mihi meisque desit'. Et quis est tam opulentus, qui non aliquando possit egere? Ista causatione nullus quicquam dabit cuiquam.

485 Noui tales aliquot, quibus quaeuis excusatio sufficit in hoc, ne quid dent. 'Aedifico, non possum esse benignus in pauperes. Vxorem habeo foecundam. Malignus fuit huius anni proventus, merx periit naufragio.' Quidam etiam ex vaticinio petunt auaritiae suae patrocini-
 490 um. 'Astrologi dicunt instare rerum inopiam. Non dissipabo, quod collectum est.' Si quid petunt amici, negant aliquid dandum amicis, quod ea res vitiet amicitiae synceritatem. Si cognati: 'non est',
 495 inquit, 'eleemosyna, quae datur propinquitati.' Si quid petitur indulgentiarum nomine, 'Non dabo', inquit, 'alendis Romanensium delitiis.' Si quid sarciendo templo, dicunt se nolle alere luxum sacerdotum. Si quid petitur monasteriis, aiunt nihil peius collocari quam quod datur illis ociosis nec vnquam satiatis ventribus. Si occurrunt mendici publici, negant illos esse pauperes, quos Scriptura diuina nobis commendat. Illos esse sordidos homines et improbos plerosque etiam scelerosos.

His gradibus discimus nemini quicquam impartire. Quando dabit, cuius liberalitatem retundit quaelibet causatiuncula? Quanto magis conuenit vndecunque dandi causas comminisci? 'Libentius dabo, quia sanguine iunctus est; mihi ipsi impendo, quod illi largior. Vir bonus est, sed egenus, aut bonae spei puer est, aut probitatis causa redactus est ad inopiam.' Postremo: 'Dabo, quia christianus est et in illo Dominum meum refocillabo.' Si ne christianus quidem, tamen succurram periclitanti, si non ob aliud, certe quia homo est et fieri potest vt aliquando resipiscat. Occidit, qui non seruat, quum possit. Nec est christianae clementiae vel Turcam occidere non ob aliud, nisi quia Turca sit. Sareptena redacta in extremum famis periculum | nihil detrectans impartit Heliae, quod habebat, haudquaquam factura, nisi verbis prophetae credidisset. Hic si adsit fiducia, non excusabimus tenuitatem nostram, sed freti promissis Dei praesentem proximi egestatem alacres subleuabimus. Quid autem ille promisit? Vbertatem rerum et

449 sanantem *A*: sonantem *BAS LB*.
 491 dabo *A*: dabunt *BAS LB*.

506 impartit *A BAS*: impertiit *LB*.

441 oportune et importune 2. *Tim.* 4, 2: "insta oportune, importune".

453 prophetiae donum Cf. *Lc.* 2, 36: "Et erat Anna prophetissa".

455-456 sensum mysticum Cf. *Rat. ver. theol.*, Holborn, p. 282, pour ce problème.

460 illam pauperulam Cf. *Mc.* 12, 41-44; *Lc.* 21, 1-4; Ambr. *De viduis* 5, Migne *PL*, 16, 255-257; Hier. *Epist.* 54, 17.

469 Paulus laudat Cf. *Gal.* 6, 10: "Ergo dum tempus habemus, speremur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei".

470-475 Primitiae ... dedit Cf. Cic. *Off.* I, 14, 45-18, 60.

479-496 Non est, o vidua ... scelerosos Pour des idées analogues, cf. *Enchir.*, Holborn, p. 108, ll. 9-21; p. 125-128.

480 haec ... gazophylacium Cf. *Mc.* 12, 41-44; *Lc.* 21, 41-44.

482 Non dabo ... desit Cf. *Enchir.*, Holborn, p. 108, l. 16: "'Non dabo', inquit igitur, 'ne forte mihi ipsi desit'."

482-483 Et quis ... egere Cf. Hor. *Epist.* I, 2, 56: "Semper auarus eger".

499-504 Libentius ... resipiscat Pour des idées analogues, cf. Ambr. *Off.* I, 148-151.

504-505 Nec ... Turca sit Cf. *Enchir.*, Holborn, p. 99, ll. 24-27: "Adulter est, sacrilegus est, Turca est, exsecratur adulterum, non hominem, sacrilegum aspernetur, non hominem, Turcam occidat, non hominem".

505 Sareptena Cf. 1. *Chr.* 17, 8; cf. *supra*, p. 285, l. 617.

510 cum multo foenore redeuntem beneficentiam. Probabile est euangelicam illam
viduam opera manuarum parasse quod conferebat in gazophylacium, et fieri
potest, ut eo die sibi coena interdixerit, ne nihil esset, quod decideret pauperibus.
Non erat sollicita de crastino sciens Domini benignitatem, quae pascit etiam pas-
serculos et vestit agrorum lilia, non defuturam in ipsa sperantibus.

515 Iam si res deest, est aliud eleemosynae genus Deo non minus gratum, quod
plus adfert utilitatis accipienti nec rem dantis facit deteriolem. Inseruire senibus
aut aegrotis, bene monere puellas, consolari afflictas, extimulare segnes. Haec qui
praestat, plus confert quam si cibum impartiat aut pecuniam. Felices viduae,
quae sic sese comparant, ut utroque munificentiae genere praecellant. Quanquam
520 nullum munusculum tam exile tamque minutum potest esse, quod non ingens
lucrum pariat apud Deum, si bono animo datur, hoc est, si Christi respectu
detur, si alacriter ac prompte. Praeterea nullum est officium tam sordidum, quod
non sit nitidum ac pulchrum in oculis Dei, si fiat quemadmodum oportet. Quid
sordidius quam tractare pauperum hulcera, vomitum et purulentiam oris exci-
525 pere, manu confouere stomachum aegrotantis? At nullae gemmae, nullae rosae,
nulla aromata pulchrius nitent, suavius olent oculis naribusque Dei.

Haec pro delitiis habebat nobilis illa virgo Eustochium, Romae sub auratis
laquearibus nata, in delitiis educata. Quis ita? Quia rem ut erat, secum reputa-
bat. 'Quicquid horum facio, Christo facio, non hominibus, Christi membra
530 tracto. Quid si ipse praesens haec pateretur, num oporteret fastidire? Nunc pro-
fessus est ipsi praestari, quicquid membrum eius praestatur.' Eadem erat pietas Eli-
sabet Hessorum Langrauiarum, quod iuxta sensum carnis abominabile est, pro deli-
tiis habebat amore Christi. Haec qui cogitat et credit ex animo, quae cogitat, non
nauseabit ad vllum obsequium pauperibus impendendum. Bonae sordes sunt,
535 quibus expurgantur animarum maculae. Nec perit officium, pro quo Christus se
sponsorem obstrinxit. Hoc praecipue nos ad officia charitatis segnes reddit ac dif-
ficiles, quod parum animaduertimus, quibus illa praestentur. Aestimamus homi-
num merita, supplicamus quid inde nobis sit redditurum. Atqui cum homine
nobis nulla est ratio. Deo praestatur quicquid impenditur. Quid ille promeruerit,
540 quae praemia redditurus sit, veniat nobis in mentem.

Occurrit et tertium quiddam, quod ab hac vidua discatis, o viduae. Huius
pauperulae pietas apud homines pudorem retulit potius quam laudem, soli
diuites erant suspiciendi, sed habebant omnes spectatorem Iesum, sola haec
meruit habere applausorem, qui solus intuebatur corda. Bono animo estote,
545 viduae, si nullus hominum agnoscit vestram beneficentiam, si nemo probat, imo
si complures suggillant, sitis vnico spectatore contentae, satis est si videt ille, si
probat. Illi vni feceritis, quicquid eius amore conferetis in egentes, nec vlla sors
tutius est deposita, quam quae absconsa est in sinum pauperis, etiamsi is qui
iuuatur beneficio, nescit vnde proficiscatur. Tanto vberior veniet tibi merces a
550 Deo, quanto minus praemii speratur ab hominibus.

Hoc ipsum euidentius nos docet haec vidua, si paulo interius subeamus ady-
tum tropologiae. Ad omne opus bonum duo simul agunt: liberum arbitrium

hominis et gratia Dei. Porro quod hic nostrum est, tam minutum est, vt pene nihil sit, certe sine alterius auxilio nihil prosit vnquam, frequenter obsit quoque, liberum autem arbitrium duo complectitur: rationem et voluntatem. Haec sunt duo minuta, quae conficiunt quadrantem extrema paupertas, si nobis seruemus, sed quae pariant ingentes spiritus diuitias, si totum hoc, quicquid est, Domino foeneremus. Ille sua | maxima iunget nostris minutis. Illustrabit nostrum caecutientem intellectum lumine fidei suae, instruet voluntatem ardore charitatis suae conflabiturque mirabilis thesaurus, quem totum imputabit nobis illius benignitas.

Tantum quicquid nostrum est, si quid tamen omnino nostrum est, cum vidua pauperula totum coniciamus in illius gazophylacium. Id quo minutius erit ex nobis, hoc magis dilatibitur numinis munificentia. Si minimum est aestimatione nostra, maximum fiet aestimatione Dei. Diuites iactabant multa, sed horum precia non nouit Christus viduae pretium nouit, quod eo charius est apud Deum, quo vilius est apud homines. Haec est indicatura bonorum operum, si illinc nihil sibi vindicet homo. Modestia est, quae commendat benefacta nostra Domino. Quum omnia fecerimus, dicamus, *serui inutiles sumus, quod debuimus facere, fecimus*. Hoc si dixerimus ex animo, si quicquid nostrum videri poterat, eleuemus ac pro nihilo ducamus, Dominus aestimator benignus pro charo accipiet.

Haec sententia locum habet non solum in naturae dotibus, quibus et impii nonnunquam praecellunt, verum etiam in donis spiritus, quae plerunque vel minuit vel abigit arrogantia. Sunt qui aedificent templa marmore candido. Sunt qui extruant monasteria magnificis impendiis, foris et intus ad singulas columnas ac fenestras sculpta pictaque sunt insignia diuitis, cuius impendiis erectum est aedificium. Eius nomen inditur collegio, ipse ingens eo cultu procumbit super monumento, quo solet in bello procedere. Quis non miretur tam effusam liberalitatem? At vereor, ne non perinde magno aestimet Christus, si hac via cogitauit suum nomen posteritati commendare potius quam consulere pietati. Quanquam

518 impartiat *A BAS*: impertiat *LB*.

532 Hessorum Lantgrauiae *A BAS*: Hassorum Landgrauiae *LB*.

510–511 *illam viduam* Cf. *supra*, p. 310, l. 460.

513–514 *benignitatem ... sperantibus* Cf. *Mt.* 6, 28; *Lc.* 12, 24–31.

527 *Eustochium* Cf. Hier. *Epist.* 22: Ad Eustochium De virginitate seruanda; cf. aussi *supra*, p. 303, n.ll. 224–225.

530–531 *Nunc ... praestatur* Cf. *Mt.* 25, 31–45.

531–532 *Elisabet* Cf. *supra*, p. 280, l. 466, p. 294, l. 906 et les notes.

544 *qui solus ... corda* Cf. *1. Sm.* 16, 7: “Dominus autem intuetur cor”.

549–550 *merces a Deo* Cf. *1. Cor.* 9, 16–17.

552–555 *Ad omne ... voluntatem* Cf. Pour des idées analogues *Eccles.*, *ASD V*, 4, p. 397, ll. 775–776: “Diuerso vitio peccant qui sibi per-

suadent veram pietatem humanis viribus praestari posse”; Aug. *De bono vid.* 17, 21: “Sic enim conantur defendere hominis liberum arbitrium, vt eo solo etiam Dei gratia non adiuti valeamus, quod diuinitus iubetur, implere ... quando Dei gratiam, qua ipsum adiuantur arbitrium, non superbia negamus ingrata, sed grata potius pietate praedicamus”. Cf. pour Er. et le libre arbitre: *De lib. arbitri.* (*LB X*, 1215–1248); *Paraphr. in Rom.* 9, 16 et 11, 36 (*LB VII*, 807 E et 817 A); *Enarrat. in Ps.* 4 (*ASD V*, 2, p. 228, ll. 141–144).

562–578 *Tantum ... procedere* Cf. *Paraphr. in Mc.*, *LB VII*, 252–253.

569–570 *serui ... fecimus* *Lc.* 17, 10.

et in copiosa munificentia licet esse viduam pauperulam, quandoquidem res haec non precio rerum constat, sed animo. Si praediues multa milia confert in alimoniam pauperum, sic apud se cogitans: 'Nihil de meo largior, etiam hoc, quod mihi seruo, pauperum est, nihil mereor gratiae, bene habet, si Domini vindictam effugio et vtinam liceret hoc ipsum sic largiri, vt vtilitas ad Christi membra perueniat, ad me nulla redeat ab hominibus gratia'. Haec nimirum vidua est pauperula vixque mittit duo minuta, sed Domino preciosa. Liberet diutius in huius beatae pauperulae contemplatione morari. Quis enim non optet hanc pompam quam lentissime procedere? Sed absoluendum est volumen.

585
590 Ab hac igitur digressis occurrit nobis vidua filium vnicum efferens ad sepulturam, quam fuisse locupletem vel hinc apparet, quod multa turba ciuitatis ornabat exequias. Sic enim Lucas: *Haec vidua erat, et turba multa ciuitatis cum illa*; solet autem tenuium infrequens esse pompa. Plorabat autem filium adolescentem, quem habebat vnicum. Attendite, viduae, si quid bonae rei vos docet haec vidua.
595 Nihil est noui, si vidua mulier lachrymas impendit vnico filio vita defuncto. Nam mortem praeproperam flent etiam alieni. Quod Iesus hunc vitae reddidit, si spectes historiam, semel duntaxat accidit. Sed aliquid frugiferae doctrinae condit allegoria. Quot sunt matres, quae impotenter lugent filiorum corporalem mortem? At haec, vt diximus, non est admodum lugenda, quae communis est
600 omnium, multis etiam bono est. Sed paucae sunt matres, quae lugent filium iuxta spiritum exanimem ac putre cadauer circumferentem. An non misere mortuus est adolescens, qui totus aegrotat meretriciis amoribus? Qui delibutus est vnguentis, qui pernox est in alea, in lusibus, in comessionibus, qui nec timore Dei nec hominum reuerentia cohibetur, quo minus faciat quicquid animo collubitum fuerit? Mortuus est, quisquis abiecit timorem Dei; effertur, qui famam quoque contemnit suisque cupiditatibus veluti baiulis defertur extra ciuitatem, defertur ad sepulturam. Ciuitas est ecclesia; extra hanc sunt ethnici, Iudaei, schismatici et insanabiles haeretici. Sepulti sunt iam deploratae impietatis et ab omnibus conclamati. Nullus enim inclamare pergat sepulchro conditos. At posteaquam
605 iuuenilis animus semet in | omne viciorum genus praecipitem dedit, omnem abstersit pudorem, quid superest, nisi vt vel a professione christiani nominis desciscat vel in haeresim prolatur, quo vel sic blandiatur suis flagitiis?

LB 755
611 Quid autem mentis habes, o vidua, quae sic mortuum adolescentem adeo non ploras, vt placeas etiam tibi tam eleganti filio, vt sumptus libenter ad nequiciam
615 suppedites? Non sentis te simul cum illo mortuam? Illius animam abs te exiget Deus, quae tua indulgentia corrueris adolescentem, quae sic institueris. Proinde quaecumque vidua talem habes filium, imitare viduam euangelicam, plora defunctum tuum, si forte occurrat tibi Dominus Iesus, qui lachrymis tuis flexus restituat tibi filium tuum pro mortuo viuum. Solus enim ille potest vel e sepulchro reuocare putidos.
620

Sic Paulus apostolus summo cum dolore denuo parturiit Galatas, donec in eis formaretur Christus. Sic Monica vidua lachrymis filium Augustinum Christo lucrificat. Quam multae vero matres sunt, quae filios habent multo perditiores

quam tum erat Augustinus, nec tamen ullam lachrymam impendunt miseris,
 625 quum illis fuerint mortis causa. Plorate matres, plorate viduae, quae iuvenes
 habetis delitiis perditos, impiis opinionibus infectos iamque periculo proximos,
 ne extra ciuitatem Naum, in qua sola est peccatoribus consolatio, sepulchro de-
 sperationis obruantur. Plorate donec obuius Dominus, qui non vult mortem pec-
 catorum iubeat sisti loculum, erigat iacentes ac viuos restituat matri ecclesiae.

630 Parturite denuo quos semel peperistis.

Eamus nunc, si videtur, ad viduam e parabola, ab hac discamus orandi impro-
 bitatem. Vicit illa iudicem impium, qui nec Deum metuebat nec homines reue-
 rebatur, multo magis nos flectemus Dominum natura benignum. Differt inter-
 dum vota nostra, vt magis accendat desideria nostra. Ne cessemus opplorare, ne
 635 cessemus occlamare, donec misertus nostri vindicet nos de aduersario nostro.
 Habemus omnes aduersarium Satanam, qui nunquam capit somnum tot laqueis
 captans nos, quot sunt carnis cupiditates. Aduersus hunc nulla certiora praesidia
 quam assiduus clamor ad Dominum, sed e corde proficiscens magis quam e
 labiis. Clamemus cum fiducia non meritorum nostrorum, sed diuinae bonitatis,
 640 etiamsi videbimur aliquamdiu opplorare surdis auribus, tamen futurum aut hoc
 quod petimus, aut aliquid illo nobis expedientius.

Hinc nos conferamus ad beatas illas viduas, quae ministrabant apostolis Euan-
 gelium per varias regiones disseminantibus et harum exemplo discamus benigni-
 tatem erga illos praecipue, qui synceriter laborant in negotio pietatis, qui et vita
 645 et lingua docent Euangelium. Contemplemur viduas quae circumstant Petrum
 lachrymantes et ostendentes vestes quas illis faciebat Dorcas. Tanta erat viduarum
 autoritas, vt Petrus harum lachrymis mulierculam vitae restitueret pristinoque
 redderet ministerio.

Non est necesse viduam hodie per regiones circumagi. Nusquam non adest
 650 occasio prouehendi Euangelium. In agris, in ciuitatibus, templis plena sunt
 omnia, sed pleraque muta. Canitur et psallitur affatim; at quam rarus, qui gregi

620 putidos *A BAS*: puditos *LB*.

590–591 *vidua ... sepulturam* Cf. *Lc.* 7, 11–17.

592 *Haec vidua ... illa* *Lc.* 7, 12 (turba ciuitatis multa).

598–599 *corporalem mortem* Sur ce problème cf. Er. *De praep. ad mort.*, *ASD* V, 1, p. 356, ll. 401–409: “Ex his autem, quae dicta sunt, colligere licet quadruplicem esse mortem, spirituales, naturalem, transformatoriam et aeternam. Naturalis est separatio animae a corpore. Spiritualis est separatio Dei ab animo ... Ex vtraque nascitur mors gehennae ... Superest mors, qua transformamur ab imagine veteris Adae in imaginem noui Adae, qui est Christus Dominus.” Sur l’expression ‘mors corporalis’ cf. *ibid.* p. 358, ll. 425–426: “Ad memoriam mortis corporalis quam inhorrescimus!”; *De contemptu mundi*, *ASD* V, 1, p. 49, l. 263:

“crudelior corporis morte mors animae est”. Cf. aussi R.B.C. Huygens, *Le moine Idung et ses deux ouvrages: Argumentum super quatuor questionibus et Dialogus duorum monachorum*, dans: *Studi medievali*, 3e série 13 (1972), p. 362; L.-E. Halkin, *Erasmus et la mort*, dans: *Revue de l’histoire des religions*, t. 200 (1983), pp. 269–292.

621 *Sic Paulus ... Galatas* Cf. *Gal.* 4, 19.

622–623 *Sic Monica ... lucrifecit* Cf. *Aug. Conf.* 3, 11–12; 9, 8–12, Migne *PL* 32, 691–694, 770–778.

631 *parabola* Cf. *Lc.* 18, 1: “Dicebam autem et parabolam”.

632–641 *Vicit ... expedientius* Cf. *Lc.* 18, 2–7.

645–648 *Contemplemur ... ministerio* Cf. *Act.* 9, 39.

christiano ministrat sermonis euangelici pabulum idque pure et syncere. Huc vigilet viduarum pietas ac benignitas. Margarita Henrici VIII., qui nunc Angliae regnum tenet, proauia, quicquid opum congesserat, huc conferebat, vt viri probi
 655 doctique alerentur praedicando populis Euangelio. Est his quoque temporibus
messis multa, sed operarii nimium pauci. Italiae felicitati, quum illic agerem, nihil magis iudicabam deesse quam concionatores euangelicae doctrinae. Populus satis docilis est, sed concionum sacrarum incredibilis inopia. Hinc tanta macies animarum, tantum frigus charitatis, tantus fidei torpor.

660 Adiuuistis, viduae, nascentis Euangelii primordia, tueamini functionem vestram, quam semel occupastis. Adeste facultatibus pariter et officiis, laboribus illorum, qui nauant operam in excolendo agro dominico. Viduarum | est non solum
 LB 756 suppeditare apostolicis viris, verum etiam gignere. Viduae debemus Timotheum, apostolo Paulo charissimum, qui iuxta illius testimonium matris optimae cura fuerat a puero eruditus in sacris literis. Hunc tametsi iuuenem tanti fecit Paulus,
 665 vt eum salutet *γνήσιον τέκνον*, hoc est verum, germanum minimeque degenerem filium. Et Philippensibus scribens appellat illum *ἰσόψυχον*, hoc est paris animi, qualem negat alium esse quenquam. Adeo tenere dilexit illum viduae filium, vt quum esset imbecili valetudine, per literas illum monuerit, vt temperaret a perpetua
 670 hydropsia, sed vteretur modico vino. Atque, vt intelligas, in huius virtutibus nonnullam laudis partem dandam matris et auiae, sic ad hunc scribit: *Recordationem accipiens eius fidei, quae est in te non ficta, quae et habitauit primum in auia tua Loide et in matre tua Eunice. Certus sum autem quod et in te.* Vides ex viduis educatricibus apostolum confirmare sibi bonam de Timotheo opinionem?
 675 Quasi fieri non possit, vt qui puer nactus sit pias educatrices euadat in virum impium, sed necesse sit, vt velut haeres succedat in maiorum suorum religionem, quam vna cum lacte suxerat a parente. Idem indicat, quum ad eundem scribit hunc in modum: *Haec proponens fratribus: bonus eris minister Christi Iesu, enutritus verbis fidei et bonae doctrinae, quam assequutus es.* Audis, quid hic puer imberit a parentibus suis? A sinu viduae venit ad consortium tanti apostoli. Et tamen hic erat Graeco patre natus, cuius mors profuit Timotheo, videlicet tota educationis autoritate ad auiam et matrem deuoluta.

Hoc titulo laudatur et Ioannis apostoli vidua, quod filios haberet ambulantes in veritate et charitate. Hoc illi titulo nominatim gratulatur apostolus: Habetis,
 685 viduae, quo consolemini vestram conditionem, habetis formam, ad quam componatis studia vestra. Ne conqueramini vos destitutas, quarum ille, cui nemo potest resistere, curam, tutelam et patrocinium ad se recepit; ne formiditis humanam violentiam, habetis protectorem et vindicem Deum. Ne mendicetis a mundo solatium, habetis omnis verae voluptatis fontem, si vos totas conieceritis
 690 in Deum. Mundo viduae estis, in Christi thalamo deliciamini. Ne vos pigeat viduitatis vestrae, videtis, quam eximias habeatis duces, quantaque sit Domini erga vos dignatio. Nihil superest, nisi vt et diuinae in vos benignitati et ducum vestrarum exemplis pietate morum respondeatis. Solatium ac dignitatem amplectuntur omnes, at officii non ita multi meminerunt. Summa fuit apostolorum

695 dignitas. Qui in horum locum successerunt, pronis auribus accipiunt autoritatis
 et sublimitatis mentionem. Verum officii si quis admoneat, offenduntur plaerique.
 Itidem principes auidis animis audiunt, si quis e litteris sacris depromat ea,
 quae dignitatem et eminentiam ipsorum declarant, videlicet quod *omnis potestas*
 700 *sit a Deo et qui potestati resistit, Deo resistit*. At si quis incipiat demonstrare,
 quanta integritas, vigilantia, sollicitudo requiratur ab his, qui potestate praeminent,
 non ita multos reperias, qui sermonem aequis auribus accipiant. Attamen
 ita comparatum est, vt summus honos plurimum oneris habeat adiunctum; cui
 ni respondeas, honos vertitur in ignominiam. Veluti praesules si de apostolorum
 705 autoritate praecellentiaque glorientur, quum vita tota dissideat a moribus apostolorum,
 nonne sibi plus dedecoris quam gloriae concilient? Ita si princeps gloriatur,
 quod Dei vicarius sit in terris, vt re vera est, a quo potestatem accepit in tot
 hominum milia, nonne simul illud meminisse debet, qui potestatem mandauit,
 in hoc mandasse, vt ad ipsius quantum licet formam, res hominum administret?
 Deus autem summa iustitia summaque clementia gubernat mundum, nec in
 710 administrando suum commodum spectat, sed hominum salutem et quum plurimum
 possit, neminem tamen laedit. Quisquis enim laeditur a seipso laeditur.
 Quin si libet hoc, quod dicimus, ex suo quisque animo aestimet. Si cui rex deleget
 LB 757 administrationem proiunctae praescriptis rationibus, quibus illam tractari
 velit, atque ille contemptis Domini praescriptis contra faciat omnia proque sua
 715 libidine rem gerat, quam gratiam initurus est a principe suo? Aut quid decoris illi
 conciliauerit praesidis vocabulum? Habetis antistites ac praesules vestri ordinis
 viduae, sed ex earum gestis liquet, quae vita deceat viduam. Nihil hic ex humanis
 constitutionibus depromptum est, ex diuinis voluminibus protulimus omnia.